187. ita B : itaque G || si in ea G : fit nea B || agetur Th. : aliter ageretur B agitur G || ad B : aut G ut p || respiciendum erit B : aut emptiones intuendae sunt G.

188. si nihil G : nihil B || id est om. G || nequid Th. : nunc quid B tunc quomodo G || post soliti sint usque ad 190 deficit G

[Th. 96] 187. C'est pourquoi, si l'action se déroule dans une région où existe cette coutume, il faudra bien sûr se reporter aux contrats, pour ceux entre lesquels la mesure faite de l'un et de l'autre sera en discussion.

188. Si rien n'est conforme au contrat, c'est-à-dire si la possession d'aucun des deux ne remplit la superficie énoncée au contrat, il y aura une grande confusion dans l'affaire, et il faudra alors chercher si, dans toute la région, on prend d'habitude la superficie par estimation plutôt que par la mesure.

189. Item quidam uendentes ementesque agros soliti sunt modum cautione[m] complecti ; quod ipsum uidendum, *ne* quid, ut supra dixi, opinione, non mensura, modum taxent.

190. De iure subsiciuorum subinde quaestiones mouentur.

191. Subsiciua autem ea dicuntur quae adsignari non potuerunt, id est, cum sit ager centuriatus, | aliqua || inculta loca quae in(tr)a centurias erant, non sunt adsignata. |

190-194. Comm. Th. 66,18-26

190. *De subsiciuis Frontin.* Th. 8,7. *Agenn.* Th. 40-41 15-19 *Sic. Flacc.* Th. 127, 6-13

189. *nequid Th.* : inquit *B.*

191. *ea G* : ita *B* || aliqua *La.* : aliqui *B om. G* || inculta loca *B* : in loca culta *G* || intra *La.* : in *BG* || non sunt adsignata *B* : cum centuria expleri non potuit subsecium appellatur *P*, qui ex *Frontino 17* haec uerba recepit.

189. Il y en a aussi qui, dans les ventes et les achats de terres, ont eu l'habitude d'énoncer la superficie dans le contrat ; il faudra veiller à cela pour que, comme je l'ai dit plus haut, ils n'évaluent pas le *modus* par estimation, et non par la mesure¹⁴⁷.

[Controverse de *subseciuis*]

190. Des discussions sont souvent engagées à propos du droit des subsécives.

191. Ce que l'on appelle subsécives, c'est ce qui n'a pu être assigné ; c'est-à-dire, alors que la terre a été centuriée, certains lieux non cultivés qui se trouvaient dans les centuries n'ont pas été assignés.

¹⁴⁷ L'interprétation proposée par Hygin est remarquable par son bon sens. (voir note complémentaire)

192. Haec ergo subsiciua aliquando auctor diuisionis aut sibi reseruauit, aut [alicui, id est aut] aliquibus concessit aut r(ebus) p(ublicis) aut priuatis personis ; quae subsiciua quidam uendiderunt, quidam uectigalibus certo tempore locant.